~
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

RESOLUÇÃO N° 3.230, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2009

Dispõe sobre a aprovação do Calendário
Acadêmico 2010.

o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão realizada no dia
09 de dezembro de 2009, de acordo com o teor do processo n? 23102.002.292/2009-
19, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1° - Fica aprovado o CALENDÁRIO ACADÊMICO 2010, que a esta
acompanha.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim da UNIRia.

~

r-.-/~ - t:
Mavina ania~

Reitora

W
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2010

I'

"1\11\1:;;""
o , T Q Q s s

I 2 28 - Data limite para oferta de disciplinas para o 1° semestre 2010
3 4 5 6 7 8 • 29 - Data limite para aprovação da oferta de disciplinas (Pró-Reitorias Acadêmicas)
/O /I /2 /3 " /5 /6

17 /8 /9 20 21 " 23
]; 25 16 27 28 "' 311

3/

"i>!
D s T Q Q S s

/ 1 3 , 5 6 1 a 19 - Periodo para solicitação de inscrição em disciplinas do 1° semestre 2010 (exceto ingressantes)
7 8 • /11 /I /2 /3 12 - Data limite para captação de dados para o Relatório de Gestão 2009

" /5 16 17 /8 I' ]0 22 a 24 - Processamento das solicitações de matrícula do 10 semestre 2010
1/ " is u 15 16 17 22 - Data de início da captação de dados para o Censo 2009
18

'11:
o s T Q Q s ,

I 2 3 4 5 6 3 - Publicação do Edital de Processo Seletivo de Revinculação para o 2" semestre 2010
7 8 • /0 /I /1 /3 8 - Início das atividades acadêmicas do I" semestre 2010

" /5 /6 17 /8 /. 2/1 8 a 10 - Apresentação dos alunos ingressantes no I" semestre 2010
11 22 n 14 15 26 27 11 e 12 - Matrícula dos alunos ingressantes no 1° semestre 2010
28 1. 30 3/ 16 - Aula Maana do 1° semestre 2010

.,'
o S T Q Q s s

1:1:' 5

/ 3 3 - Data limite para inclusão e/ou exclusão de disciplinas e demais componentes curriculares
6 7 8 9 /O 5 - Data limite para captação de dados para o Censo 2009

/I /1 13 " 15 /6 17 5 a 23 - Período para solicitação de participação no Programa de Mobilidade Estudantil para o 2" semestre 2010
/8 /9 ]0 li " 23 N 24 - Data limite para trancamento de disciplinas e demais componentes curriculares
15 26 27 18 1. 30

t%llih'%IC
o s T Q Q , s

I 15 - Data limite para trancamento de curso no semestre
1 3 4 4 6 7 8

• /0 /I /1 /3 u /5

16 17 18 /. 10 11 "
23 ]; 15 16 17 la 29

3/1 3/

~ ,
o s T Q Q s s

/ 1 4 5 14 a 18 - VIII Semana de Integração Acadêmica / XV Encontro de Extensão
6 7 s • /11 /I /1 21 - Início da oferta de disciplinas para o 2" semestre 2010
/3 " /5 /6 17 /8 19

2/1 1/ 21 13 14 15 26

27 18 19 3/1

~~.'" 10 - Término das atividades acadêmicas e Data de início de lançamento de notas do 1° semestre 2010
o s T Q Q s , 12 a 17 - Período para realização das provas finais

/ 1 3 21 - Data limite para oferta de disciplinas para o 2" semestre 2010
4 5 6 7 8 9 //1 23 - Data limite para aprovação da oferta de disciplinas (Pró-Reitorias Acadêmicas)
11 11 13 " /5 I' 17 23 - Data limite para lançamento de notas do 1° semestre 2010
is /9 ]fJ 1/ " 13 14 2417 a 4/8 - Período para solicitação de inscrição em disciplinas do 2" semestre 2010 (exceto ingressantes)
15 16 17 18 "' 30 31

ss , 2417 a 4/8 - Período para solicitação de inscrição em disciplinas do 2° semestre 2010 (exceto inqressentes)
o , T Q Q s , 4 - Publicação do Edital de Processo Seletivo de Revinculação para o 1" semestre 2011

/ 1 3 4 5 6 7 5 e 6 - Processamento das solicitações de matrícula do 20 semestre 2010
8 9 /11 /I /1 J3 " 9 - Início das atividades acadêmicas do 20 semestre 2010
/5 16 17 /8 19 20 1/ 9 a 11 - Apresentação dos alunos ingressantes no 2" semestre 2010
21 13 14 15 16 27 28 12 e 13 - Matrícula dos alunos ingressantes no 2" semestre 2010

"' 311 31 16 - Aula Magna do 2° semestre 2010
_~'!!RT I'

o s T Q Q s s

/ 1 3 , 3 - Recepção Unifica da dos Calouros
5 6 7 8 9 /0 11 4 - Data limite para inclusão e/ou exclusão de disciplinas e demais componentes curriculares
/1 /3 " /5 /. /7 18 6 a 24 - Periodo para solicitação de participação no Programa de Mobilidade Estudantil para O 1° semestre 2011
/9 20 1/ " 13 14 15 25 - Data limite para trancamento de disciplinas e demais componentes curriculares
16 17 18 19 30

~ •
o S T Q Q s s

/ 1 8 - Data limite para trancamento de curso no semestre
3 , 5 6 7 8 9 18 a 24 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia e XII Feira de Extensão
111 /I 12·~ /3 " /5 /6

17 /8 19 zo 1/ " 13

1; 15 16 27 18 19 311

3/

t%llih. I m
o s T Q Q s s

I 2 3 ; 5 6 15 - Início da oferta de disciplinas para o 1" semestre 2011
7 8 9 /0 /I /1 /3 22 - Data de início da captação de dados para o Relatório de Gestão 2010

" 15 to 17 18 /9 10
1/ " 13 ]; 15 26 17

18 2' 3D

I "

o s T Q Q S , 3 - Término das atividades acadêmicas e Data de início de lançamento de notas do 2" semestre 2010
/ 2 3 4 06 a 10 - Periodo para realização das Provas Finais do 2° semestre 2010

5 6 7 8 9 /11 /I 15 - Data limite para oferta de disciplinas para o 10 semestre 2011
/2 /3 " /5 /6 17 /8 17 - Data limite para aprovação da oferta de disciplinas (Pró-Reitorias Acadêmicas)
/9 JO 2/ " 13 U 25 24 - Data limite para lançamento de notas do 2" semestre 2010
16 17 28 19 3/1 3/ r>:

Os calendários especificos das Pró-Reitorias Acadêmicas podem ser acessados nos respectivos sitios:

~

PROGRAD - hllp.//progradunirio.br
PROExC - hllp.//proexc. unirio. br
PROPG - hllp.//propg,unirio,br

S
E
M
A
N
A

L
E
T
I

V
A

2'
3'
4'

4'
5'
6'
7'
8'

8'
9'
10

11

12
13

13
14
15
16
17

17
18
19
20'

I'

2'
3'
4'

I,..---'

4'
5'
6'
7'
8'

8'
9'
10'

11'

12'
13'

13'
14'
15'
16'
17'

17'
18'
19'
20'

Os calendários específicos das Unidades Acadêmicas devem sequir O Calendano Geral e ser publicados nos respectivos portais,